daet res male gestae punitur. Illum hoc maiore fore in discrimine, quod, quibus rex maxime oboediatur, eos habeat inimicissimos. Talibus ille litteris cognitis, cum iam ad exercitum Acen 5 nisset, quod non ignorabat ea vere scripta, desciscere a rege constituit. Neque tamen quequam fecit, quod fide sua esset indignum. Nam Mandroclen Magnem exercitui praefecit; ipse cum suis in Cappadociam discedit coniunctamque huic Paplagoniam occupat, celans, qua voluntate esset in regem. Clam cum Ariobarzane facit 6 amicitiam, manum comparat, urbes munitas suis tuendas tradit.

6. Sed haec propter hiemale tempus minus prospere procedebant. Audit Pisidas quasdam copias adversus se parare. Filium eo Arsidem cum exercitu mittit: cadit in proelio adulescens. Proficiscitur eo pater non ita cum magna manu, celans, quantum vulnus accepisset, quod prius ad hostem pervenire cupiebat, quam de male re gesta fama ad suos perveniret, ne cognita filii morte animi debilitarentur militum. Quo contendebat, pervenit iisque locis castra ponit, ut neque circumiri multitudine adversariorum posset neque impediri, quo minus ipse ad dimicandum manum haberet expeditam. Erat cum eo Mithrobarzanes, sacer eius, praefectus 3 equitum. Is desperatis generi rebus ad hostes transfugit. Id Datames ut audivit, sensit, si in turbam exisset ab homine tam necessario se relictum, futurum, ut ceteri consilium sequerentur. In 4 vulgus edit: suo iussu Mithrobarzanem proiectum pro perfuga, quo facilis receptus interficeret hostes. Quare relinquunt par non esse et omnes confessim sequi. Quod si animo

über welche gemeldet werde, dass unter ihrer Führung — vgl. zu VI, 3, 5 *quam se habiturum non dubitabat*.

hoc — quod wie XIII, 4, 6. *obediat*, hier 'sein Ohr leihe'.

5. *Talibus* s. zu I, 2, 8. — *cognitis* wie VI, 4, 3.

non ignorabat s. zu *neque ignorans VII, 4, 1.*

quod esset indignum s. zu I, 3, 2 *cui crederetur*.

voluntate s. zu X, 7, 3.

6. *Ariobarzanes*, ders. wie 2, 5.

6. 1. *haec*, die zu Ende des vorigen Cap. erwähnten Rüstungen.

non ita wie haud *ita magna manu* *Græciae IV, 1, 2.*

vulnus wie X, 6, 2. *ad hostem* hier 'an den Feind'.

CORN. NEP. 7. Aufl.

animi wie in *civibus animum accessurum I, 4, 5.*

2. *iis d. i. talibus*. — *expeditam kampfbereit*.

3. *desperatis rebus* löse als aktiven Causalsatz auf.

turba, was nachher *vulgus*, vgl. VII, 8, 2. — *exire soviel als efferri* X, 8, 4. Ueber das Plusqpf. s. zu *id si fecissent I, 1, 3. — homine s. zu magnus homo IV, 1, 1.*

consilium, illius, 'seinem Entschlusse'.

4. *edit* 'er streut aus'. — *suo mit Nachdruck*; *pro perfuga* 'wie ein —'.

receptus (ab hostibus) löse durch 'wenn' auf; *facilius* gehört zu *interficeret*.

et omnes confessim sequi, aus *par non esse* ergänze *par esse*. Vgl.

strenuo fecissent, futurum, ut adversarii non possent resistere, cum et intra vallum et foris caederentur. Hac re probata exercitum eduit, Mithrobarzanem persequitur tantum; qui cum ad hostes pervenerat, Datames signa inferri iubet. Pisidae nova re commoti in opinionem adducuntur perfugas mala fide compositeque fecisse, ut recepti maiori essent calamitati. Primum eos adorintur. Illi cum, quid ageretur aut quare fieret, ignorant, coacti sunt cum iis pugnare, ad quos transierant, ab iisque stare, quos reliquerant; quibus cum neutri parcerent, celeriter sunt concisi. Reliquos Pisidas resistenter Datames invadit; primo impetu pellit, fugientis persequitur, multos interficit, castra hostium capit. Tali consilio uno tempore et proditores percult et hostis profligavit, et quod ad perniciem suam fuerat cogitatum, id ad salutem convertit. Quo neque acutius ullius imperatoris cogitatum neque celerius factum usquam legimus.

7. Ab hoc tamen viro Sysnas, maximo natu filius, descii ad regemque transiit et de defectione patris detulit. Quo nuntio Artaxerxes commotus, quod intellegebat sibi cum viro forti ac strenuo negotium esse, qui, cum cogitasset, facere auderet et prius cogitare quam conari consuesset, Autophrodatem in Cappadociam mittit. Hic ne intrare posset, saltum, in quo Ciliciae portae sunt. Datames preoccupare studuit. Sed tam subito copias contraherat, locum deligit talem, ut neque circumiretur ab hostibus,

seque Calliae nupturam nach negavit V, 1, 4. — et 'sondern' s. zu XVIII, 4, 3

strenuo wie oben I, 1.

5. persequitur tantum folgt ihm nur, holt ihn aber absichtlich nicht ein.

qui, im D. knüpfte mit 'aber' an. — cum 'in dem Augenblicke, wo', vgl. IX, 1, 2. — signa inferre eig. die Feldzeichen gegen den Feind tragen, d. i. 'den Angriff machen'.

6. nova hier 'unerwartet'; commoti wie permoti I, 4, 3. — mala fide 'treuloser Weise'; composite, gewöhnlicher ex composito auf Verabredung.

quid ageretur wie id agi II, 5, 1. — stare ab aliquo 'auf Jemandes Seite stehen', indem man von seiner Seite aus kämpft.

neutri übersetze nach utrique I, 7, 3. N. scheint anzunehmen, dass

Dat. seine Lente schnell von der wahren Sachlage in Kenntniß gesetzt habe.

*. Tali wie 5, 5.

ad perniciem suam, die Regel forderte eius.

Quo wie I, 5, 5 qua pugna nihil adhuc exstitit nobilior. — neque ultius — neque 'von keinem — weder — noch'; cogitatum 'Einfall'; factum 'Ausführung'.